UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐPBGDPL

V/v tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về bầu cử phục vụ Cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026

            Quảng Ngãi, ngày      tháng  3 năm 2021

     Kính gửi:

  - Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

  - Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 23/12/2020 của UBND tỉnh về

việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày

06/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; Kế hoạch số 01-KH/TBTT

ngày 09/02/2021 của Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (gọi

tắt là Cuộc bầu cử) và các văn bản hướng dẫn khác về bầu cử của Trung ương và

của tỉnh.

Để góp phần tổ chức thành công Cuộc bầu cử, bảo đảm dân chủ, bình

đẳng, đúng pháp luật và thực sự là ngày hội của toàn dân, Hội đồng Phối hợp

PBGDPL tỉnh (gọi tắt là Hội đồng) đề nghị các thành viên của Hội đồng và Hội

đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố tích cực triển khai thực

hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử với những nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương các quy định của pháp luật

liên quan đến bầu cử, cụ thể: Hiến pháp năm 2013; Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015

(có sửa đổi năm 2020); Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức Cuộc bầu cử; Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày

17/11/2020 của Quốc hội về Ngày bầu cử; Nghị quyết số 1185/NQ-UBTVQH14

ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự kiến số lượng, cơ cấu,

thành phần đại biểu Quốc hội khóa XV; Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14

ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn

việc tổ chức hội nghị cử tri, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố, việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập

danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong

 2

bầu cử bổ sung; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử, các văn bản hướng dẫn khác... Tập trung

tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc

bầu cử; ngày bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân;

số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần…); việc thẩm định hồ

sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử, quyền lợi và

trách nhiệm của cử tri, trường hợp được ghi tên, không được ghi tên, xóa tên, bổ

sung tên vào danh sách cử tri; niêm yết danh sách cử tri; khiếu nại về danh sách

cử tri; những trường hợp không được ứng cử; vận động bầu cử; các hành vi bị

cấm trong vận động bầu cử; chú trọng giới thiệu những điểm mới của Cuộc bầu

cử.

Thời gian tập trung tuyên truyền từ tháng 3 đến tháng 5/2021; sau ngày bầu

cử 23/5/2021 tổ chức thông tin, tuyên truyền về kết quả bầu cử và các hoạt động

chào mừng thành công cuộc bầu cử trong tỉnh và các địa phương.

2. Đa dạng các hình thức, hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

bầu cử phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, trong đó chú ý một số hình thức sau:

- Đăng tải toàn văn Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản có liên quan đến công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, sách hỏi đáp về bầu

cử trên Cổng thông tin điện tử/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa

phương. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể truy cập vào Trang Thông tin

điện tử của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi để tham khảo tài liệu tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị, cuộc họp, các đợt sinh hoạt câu

lạc bộ, sinh hoạt Ngày pháp luật của cơ quan, đơn vị; tổ chức biên soạn tài liệu

tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu (hỏi đáp pháp luật, tờ gấp...), tổ chức tuyên truyền

cổ động trực quan qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn, cờ, phướn...

- Tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, phát huy vai trò và sự

tham gia tích cực của các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền

thanh cơ sở thông qua các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, tọa đàm

giao lưu, trao đổi...; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet trong

việc đăng tải và cập nhật các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, các tin tức thời sự phản

ánh về cuộc bầu cử.

3. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan là thành viên Hội đồng Phối hợp

PBGDPL tỉnh chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan, đơn vị nghiên

cứu, tham gia thực hiện báo cáo nội dung pháp luật về bầu cử tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương.

Đề nghị cơ quan Sở Nội vụ cung cấp thông tin, danh sách báo cáo viên

tham gia báo cáo các nội dung pháp luật về bầu cử gửi về cơ quan Thường trực

của Hội đồng (Sở Tư pháp) trước ngày 15/3/2021 để thực hiện sắp xếp, phân

công báo cáo tại các cơ quan, đơn vị, địa phương khi có yêu cầu.

Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng trong năm 2021,

đề nghị thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh và Hội đồng Phối hợp

PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

 3

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Tư pháp

- cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (qua số điện thoại:

0255-3712471) để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
- Như trên;

- Đ/c Trần Phước Hiền, Phó CT UBND tỉnh,

Chủ tịch HĐ PHPBGDPL tỉnh (b/c);

- Ủy ban Bầu cử tỉnh;

- Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền về bầu cử

tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy);

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- CVP, TP PBGDPL;

- Lưu: VT, PBGDPLKH.

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Nguyễn Trung Tập

		2021-03-08T08:55:54+0700

		2021-03-09T11:02:24+0700

		2021-03-09T11:02:24+0700

		2021-03-09T11:02:24+0700